Дело №1-141/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 19 ноября 2020 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе 

судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Конарёвой Н.А.,

с участием:

государственных обвинителей помощников прокурора Успенского района Куценко А.А., ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитников, адвокатов Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО8, представившей удостоверение №53, ордер №665019, ФИО9, представившего удостоверение №5333, ордер №205982,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, инвалида третьей группы, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, ранее осужденного 19.09.2017 Кисловодским городским судом Ставропольского края по части 1 статьи 186, части 1 статьи 186, части 1 статьи 186, части 1 статьи186 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в колонии общего режима, апелляционным определением Ставропольского краевого суда от 20.12.2017 приговор изменен, действия переквалифицированы с части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому из четырех эпизодов на часть 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании постановления Курского районного суда Ставропольского края от 17.12.2018, 29.12.2018 освобожден условно-досрочно на не отбытый срок наказания 9 месяцев 13 дней,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО7 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление ФИО7 совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО7 26 мая 2020 года около 14 часов 00 минут, находясь вблизи домовладения 

<

адрес> в канаве, умышленно, без цели сбыта, приобрел порошкообразное вещество, массой не менее 0,23 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Затем ФИО7, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях, указанное порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, упакованное в прозрачный полимерный пакет, стал незаконно хранить при себе. 

После чего, 27 мая 2020 года ФИО7, указанное наркотическое средство поместил в подголовник переднего пассажирского сидения автомобиля Лада 211440-26 государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты> и на указанном автомобиле направился из г. Кисловодска Ставропольского края в 

<

адрес>, осуществляя тем самым незаконные хранение и перевозку наркотического средства.

27 мая 2020 года в 17 часов 25 минут на стационарном посту ДПС автодороги Р-217 «Кавказ» в 500-х метрах южнее х. Вольность, Успенского района, Краснодарского края сотрудниками полиции остановлен автомобиль Лада 211440-26 государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО7 В ходе производства досмотра указанного транспортного средства, в подголовнике переднего пассажирского сидения сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. 

Своими преступными действиями ФИО7 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО7 также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подозреваемого ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал, что 26 мая 2020 года около 22.00 часов он вместе со своим знакомым ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле Лада 211440-26 рус государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> выехали из города Кисловодска Ставропольского края в сторону города Москвы. Около 17.00 часов 27 мая 2020 года, проезжая стационарный пост ДПС, расположенный на границе между Ставропольским и Краснодарскими краями, их остановил инспектор ДПС. Инспектор стал производить досмотр принадлежащего ему транспортного средства, в ходе которого, в подголовнике переднего пассажирского сидения инспектором был обнаружен полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос сотрудника ДПС, он пояснил, что это наркотическое средство принадлежит ему для личного употребления. По поводу обнаруженного у него наркотического средства пояснил, что 26 мая 2020 года около 14.00 часов, он находился в поселке Новокисловодском г. Кисловодска и идя по улице Донской, вблизи дома № 25 А, в канаве увидел сверток. Развернув его, он увидел пакет с порошкообразным веществом белого цвета и окончательно убедился, что это наркотик. Он решил забрать его себе и положил в карман своих брюк, после чего пошел домой. В этот же день вечером он собрался ехать в город Москву и перед отъездом, он полимерный пакетик с веществом спрятал в подголовнике пассажирского сидения принадлежащего ему автомобиля.

Показаниями обвиняемого ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал, что «вину свою признает полностью, полностью придерживается показаний данных им в ходе допроса в качестве подозреваемого 26 июня 2020 года.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что 27 мая 2020 года около 17 часов 25 минут он был остановлен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре граждан, передвигавшихся на автомобиле ВАЗ 211440 и данного автомобиля, в ходе которого, в подголовнике переднего пассажирского сидения инспектор обнаружил полимерный прозрачный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Инспектор ДПС повернулся к парням и спросил, кому принадлежит данный пакетик с веществом, на что один из них пояснил, что это наркотическое средство, которое он хранит для себя. Далее, указанный полимерный пакетик с веществом был упакован в пакет, который опечатали биркой, на которой он поставил свою подпись, а также второй понятой, инспектор и один из парней - как ему пояснили по фамилии ФИО7. 

Показаниями свидетеля ФИО3 оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что 27 мая 2020 года около 17 часов 25 минут он был остановлен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре граждан, передвигавшихся на автомобиле ВАЗ 211440 и данного автомобиля, в ходе которого, в подголовнике переднего пассажирского сидения инспектор обнаружил полимерный прозрачный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Инспектор ДПС повернулся к парням и спросил, кому принадлежит данный пакетик с веществом, на что один из них пояснил, что это наркотическое средство, которое он хранит для себя. Далее, указанный полимерный пакетик с веществом был упакован в пакет, который опечатали биркой, на которой он поставил свою подпись, а также второй понятой, инспектор и один из парней - как ему пояснили по фамилии ФИО7.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что 27 мая 2020 г. около 17 часов 25 минут им для проверки документов, был остановлен автомобиль марки Лада 211440-26 г/н 

<

данные изъяты>. В качестве пассажира в данном автомобиле передвигался ФИО7 Он стал производить досмотр транспортного средства, в ходе которого в салоне автомобиля в подголовнике правого переднего сидения, им был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО7 пояснил, что это наркотическое средство принадлежит ему для личного употребления. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.06.2020 согласно которому 27.05.2020 года 17 часов 25 минут на стационарном посту ДПС А/Д Р-217 Кавказ 209 км. для проверки документов был остановлен автомобиль Лада 211440-26 г/н 

<

данные изъяты> При проведении досмотра автомобиля обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Со слов ФИО7, обнаруженное и изъятое порошкообразное вещество является наркотическим средством «Соль», которое принадлежит ему лично и хранил он его для личного употребления без цели сбыта.

Протоколом явки с повинной от 04.07.2020, согласно которого ФИО7 сообщил о приобретении, хранении и перевозке наркотического средства.

Протоколом досмотра транспортного средства от 27.05.2020, согласно которому в подголовнике переднего пассажирского сидения автомобиля Лада 211440-26 г/н 

<

данные изъяты> обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. 

Протоколом об изъятии вещей и документов от 27.05.2020, согласно которого из подголовника переднего пассажирского сидения автомобиля Лада 211440-26 г/н 

<

данные изъяты> изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. 

Протоколом об изъятии проб и образцов от 27.07.2020, согласно которого у ФИО7 при помощи ватных тампонов были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук, и был изъят ватный диск в качестве контрольного смыва. 

Протоколом выемки от 27.06.2020, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району были изъяты: 3 упаковки в виде прозрачных полимерных пакетов с находящимися в них по отдельности наркотическим средством и ватными тампонами.

Заключением эксперта №160-э от 01.01.2020, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,22 г., содержит в своём составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности ватных тампонов со смывами с рук гр. ФИО7, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030042000174, выявлены следы наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрона. 

Протоколом осмотра предметов и документов от 02.07.2020, согласно которого были осмотрены три упаковки в виде полимерных пакетов, в которых согласно заключений эксперта находится полимерный пакет с порошкообразным веществом - содержащим в своем составе наркотическое средство N- метилэфедрон, а также ватные тампоны со смывами с ладоней рук ФИО7 и один ватный тампон. 

Постановлением от 02.07.2020 о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которого к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств - порошкообразное вещество-содержащее в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, массой после проведения экспертизы 0,21 грамма, а также смывы с ладоней рук ФИО7 на двух ватных тампонах и один контрольный ватный тампон. 

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 214 от 27.05. 2020, согласно которого 27.05.2020 у ФИО7 установлено состояние наркотического опьянения.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 27.09.2020, согласно которому осмотрен бланк объяснения ФИО1 

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 27.09.2020, согласно которого признан и приобщен в качестве вещественного доказательства бланк объяснения ФИО1 от 25.05.2020.

Как следует из заключения комиссии экспертов №2345 от 25.08.2020, ФИО7 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. 

Анализируя поведение подсудимого ФИО7 в момент совершения преступления, действия после него, активную позицию при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО7 правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку ФИО7 найдя порошкообразное вещество, массой не менее 0,23 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, стал хранить его при себе, а затем перевозить в принадлежащем ему автомобиле.

Подсудимый понимал суть своих действий и целенаправленно совершал действия, направленные на приобретение, хранение и перевозку наркотического средства.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО7 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья (

<

данные изъяты>), наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на условия его жизни и здоровья, суд полагает назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений статей 64, части 3 статьи 68, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что в действиях ФИО7 имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, а потому с учетом положений пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО7 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, до вступления приговора суда в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

С учетом положений закрепленных в пункте «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО7 время содержания под стражей со дня постановления приговора - 19.11.2020 и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство производное N-метилэфедрона, ватные тампоны, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков